
 

 

Istituto  Comprensivo  Statale “G. Ciscato” 
Scuole dell’Infanzia di Malo, Primaria e Secondaria di primo grado di Malo e Monte di Malo 

 

 

Protocollo come da segnatura 
Malo, 29/10/2024  

 

 
Oggetto: determina avvio di una procedura per l’affidamento diretto in MEPA relativo a una fornitura di 
materiale igienico e sanitario per l’I.C.”G.Ciscato” di Malo (VI) ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
D.L.gs 36/2023. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
PREMESSO che si rende necessario acquistare del materiale igienico e sanitario per l’I.C.”G.Ciscato” di Malo 
(VI); 
VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in 
special modo quelle che disciplinano la negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 
18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n.275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il .Lgs. 
n.165 del 30/03/2001; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
l'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti – art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. Lgs. 36/2023, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale esigenza, come 
risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito diacquistinretepa.it; 
VISTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 
Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e sodisfacenti 
con quelli da affidare con la presente procedura; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 
VISTO che il Dirigente Scolastico Manuela Scotaccia risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; inoltre, 
nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 
7 del D.Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative; 
all’assunzione dell’incarico; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
TENUTO conto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 
36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della 
garanzia provvisoria; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la 
garanzia definitiva considerata la qualificazione dell’operatore per le attività svolte di tipologia di 
prestazione specifica; 
 
 

VIIC80800N - A31186F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004704 - 29/10/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIAFirmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA



 
 
 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera CdI n. 31 del 25/01/2023 che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale igienico e sanitario per 
l’I.C. “G.Ciscato” di Malo (VI); 
DATO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta MePA con il predetto operatore 
economico Studiosan snc Via Antonio Meucci, 3 – 35010 Cadoneghe (PD) P.IVA 04074290281; 
CONSIDERATO che il presunto importo di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 
annuale per l’anno 2024; 
VISTO il comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto” Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 
1) di avviare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 la procedura per 
l’affidamento diretto, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta MEPA, dopo la richiesta 
formale di un preventivo per l’acquisto di materiale igienico e sanitario per l’Istituto Comprensivo 
“G.Ciscato” di Malo (VI) all’operatore economico Studiosan snc Via Antonio Meucci, 3 – 35010 Cadoneghe 
(PD) P.IVA 04074290281; 
 
2) di autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa complessiva di cui alla presente determina al relativo 
capitolo A.1.1 dell’esercizio finanziario 2024; 
 
3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          prof.ssa Manuela SCOTACCIA 
    Documento informatico firmato digitalmente 

      ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
     il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Codice meccanografico: VIIC80800N Responsabile del procedimento:  
C.F.: 83003630247 Prof.ssa Manuela Scotaccia 
Codice univoco dell’ufficio UF6OSH Informazione e visione atti: Ufficio Segreteria 
Sito Internet: www.ciscato.edu.it Via Marano, 53 – 36034 MALO (VI)  
e-mail istituzionale: viic80800n@istruzione.it  Tel. 0445/605202 - Fax 0445/581418 
e-mail: amministrazione@ciscato.edu.it  PEC: viic80800n@pec.istruzione.it 
  

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIAFirmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA

http://www.ciscato.edu.it/
mailto:viic80800n@istruzione.it
mailto:amministrazione@ciscato.edu.it
mailto:viic80800n@pec.istruzione.it

		2024-10-29T11:17:05+0100
	MANUELA SCOTACCIA


		2024-10-29T14:52:24+0100
	MANUELA SCOTACCIA




